
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 신태인초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 736,560 475,483 261,077 54.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 26,296 31,866 4.3

학생복지/교육격차 해소 42,859 230,169 31.2

기본적 교육활동 58,293 128,744 17.4

선택적 교육활동 34,436 63,671 8.6

교육활동 지원 34,190 60,525 8.2

학교 일반운영 35,003 186,585 25.3

학교시설 확충 30,000 30,000 4

학교 재무활동 0 5,000 0.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 247,395 656,472 89.1

자체수입 학부모부담수입 -6,000 45,599 6.1

자체수입 행정활동수입 0 7,450 1

기타수입 전년도이월금 19,682 27,039 3.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 656,472 409,077 247,395

1.지방교육자치단체이전수입 656,472 409,077 247,395

1.교육비특별회계전입금수입 656,472 409,077 247,395

1.교육비특별회계전입금 656,472 409,077 247,395

1.학교운영비전입금 288,579 288,579 0

2.목적사업비전입금 218,351 0 218,351
(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,878,000원 * 

1교 =
7,878,000

(성립전_1추)다문화거점학교운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

학교폭력예방운영비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)농어촌연계학교운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)급식기구확충비 : 4,513,000원 * 

1교 =
4,513,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

청소원인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,834,000원 * 1교 =
3,834,000

초등돌봄전담사인건비 : 5,202,000원 * 1교 = 5,202,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 23,638,000원 * 1교 =
23,638,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

10,214,000원 * 1교 =
10,214,000

(성립전_1추)행복한삶-배움프로젝트운영비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 1,440,000원 * 

1교 =
1,440,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 13,976,000원

 * 1교 =
13,976,000

(성립전_1추)감염병확산대비용품구입 : 

214,000원 * 1교 =
214,000

(성립전_1추)감염병확산대비용품구입 : 

1,028,000원 * 1교 =
1,028,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 2,658,000원 * 1교 =
2,658,000

기초학력향상지원 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

(성립전_1추)소규모실내체육시설설치 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)육성종목훈련비지원 : 400,000원 

* 1교 =
400,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교육과정지원버스 : 4,400,000원 * 1교 = 4,400,000

(성립전_1추)7560+운동선도학교지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 2,970,000원 

* 1교 =
2,970,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

자율선택과제운영 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

교육환경개선사업비 : 18,000,000원 * 1교 = 18,000,000

(성립전_1추)열화상카메라구입 : 6,400,000원 

* 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)소독물품구입비 : 1,350,000원 * 

1교 =
1,350,000

(성립전_1추)감염증대비방역소독비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

SW/AI교육운영지원비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

원어민원격화상강의지도수당 : 1,440,000원 * 

1교 =
1,440,000

교통관련학부모안전도우미회운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

학교폭력관련학부모안전도우미회운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

학교도서관도우미자원봉사자활동비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

3.급식비지원금 120,498 120,498 0

4.돌봄활동운영비지원금 8,400 0 8,400
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 4,920,000원 * 

1교 =
4,920,000

유치원긴급돌봄중식지원비 : 3,480,000원 * 1

교 =
3,480,000

5.현장체험학습비지원금 5,850 0 5,850 수학여행비지원 : 5,850,000원 * 1교 = 5,850,000

6.누리과정비지원금 14,794 0 14,794
(성립전_1추)유아학비지원금 : 4,950,000원 * 

1교 =
4,950,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 9,844,000원 * 

1교 =
9,844,000

2.자체수입 53,049 59,049 -6,000

1.학부모부담수입 45,599 51,599 -6,000

1.수익자부담수입 45,599 51,599 -6,000

1.급식비 26,274 26,274 0

1.급식비 18,233 18,233 0

2.우유급식비 8,041 8,041 0

2.방과후학교활동비 13,425 13,425 0

1.방과후학교활동비 13,425 13,425 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 3,500 9,500 -6,000

1.현장체험학습비 3,500 9,500 -6,000 수학여행비 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

4.졸업앨범비 2,400 2,400 0

1.졸업앨범비 2,400 2,400 0

2.행정활동수입 7,450 7,450 0

1.사용료및수수료 2,750 2,750 0

1.사용료및수수료 2,750 2,750 0

1.사용료 2,750 2,750 0

2.기타행정활동수입 4,700 4,700 0

1.지난년도수입 2,400 2,400 0

1.지난년도수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

3.기타수입 27,039 7,357 19,682

1.전년도이월금 27,039 7,357 19,682

1.순세계잉여금 27,039 7,357 19,682

1.순세계잉여금 27,039 7,357 19,682

1.순세계잉여금 27,039 7,357 19,682 초등학교이월금 : 10,231,330원*1교= 10,232,000

유치원이월금 : 9,449,820원*1교= 9,450,000

세입합계 736,560 475,483 261,077
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,866 5,570 26,296

1.교직원 복지 및 역량강화 4,770 4,770 0

1.교직원연수 4,770 4,770 0

1.[초]직무연수 4,470 4,470 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.[초]기타연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.기타 교직원보수 27,096 800 26,296

1.교직원대체인건비 27,096 800 26,296

1.[초]직원대체인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.[유]교원대체인건비(유) 26,296 0 26,296

1.기간제교원인건비 24,334 0 24,334
(성립전_1추)교육연구비 : 33,750원*2명*6

개월=
405,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*2명*6

개월=
1,500,000

(성립전_1추)기본급 : 1,240,970원*2명*6

개월=
14,892,000

(성립전_1추)방학중초과근로수당 : 

1,440,000원*2명*1회=
2,880,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

56,080원*2명*6개월=
673,000

(성립전_1추)정근수당 : 243,000원*2명*1

회=
486,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*2명*6

개월=
840,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,658,000원*1

회=
2,658,000

2.기간제교원법정부담금 1,962 0 1,962
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 163,500

원*2명*6개월=
1,962,000

2.학생복지/교육격차 해소 230,169 187,310 42,859

1.급식 관리 152,305 147,792 4,513

1.학교급식운영 152,305 147,792 4,513

1.[초]급식재료구입비 122,344 122,344 0

1.급식용식재료비 122,344 122,344 0

2.[초]우유급식비 8,041 8,041 0

김윤하 2020년 06월 16일 15시 07분 53초 5 전라북도교육청 신태인초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 8,041 8,041 0

3.[초]급식운영비 15,787 15,787 0

1.일반수용비 7,687 7,687 0

2.연료비 6,800 6,800 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0

4.[초]급식기구확충비 5,113 600 4,513

1.비품구입비 5,113 600 4,513
(성립전_1추)가스그리들(2구) : 1,060,000

원*1대=
1,060,000

(성립전_1추)수저식판배분카 : 620,000원

*1대=
620,000

(성립전_1추)식판담금조 : 840,000원*1대= 840,000

(성립전_1추)손소독기 : 496,000원*1대= 496,000

(성립전_1추)행주살균보관고 : 617,000원

*1대=
617,000

(성립전_1추)스텐작업대(분쇄기용) : 

380,000원*1대=
380,000

(성립전_1추)음료수거치대 : 500,000원*1

대=
500,000

5.[초]대체인건비 1,020 1,020 0

1.기간제직원인건비 1,020 1,020 0

2.보건관리 29,515 18,547 10,968

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,673 6,705 10,968

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,495 2,495 0

1.학생복지비 2,495 2,495 0

3.[초]보건실운영 13,688 4,160 9,528

1.일반수용비 2,600 500 2,100
(성립전_1추)비접촉식체온계구입 : 

120,000원*1종*5개=
600,000

(성립전_1추)소독물티슈구입 : 5,800원*1

종*100개=
580,000

(성립전_1추)교내방역소독 : 600,000원*1

회=
600,000

(성립전_1추)소독용에탄올구입 : 3,200원

*1종*100개=
320,000

2.운영수당 2,040 2,040 0

3.교육운영비 1,828 800 1,028
(성립전_1추)감염병예방용품구입 : 12,850

원*4종*20개=
1,028,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 820 820 0

5.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)열화상카메라구입 : 

6,400,000원*1종*1회=
6,400,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)흡연예방및금연부스체험비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)흡연예방및금연캠페인홍보물

품구입 : 1,000원*1종*240개=
240,000

2.학교환경위생관리 11,842 11,842 0

1.[초]먹는물관리 3,192 3,192 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]공기질관리 8,050 8,050 0

1.일반수용비 8,050 8,050 0

3.학생복지 48,349 20,971 27,378

1.학생복지운영 48,349 20,971 27,378

1.[초]졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학생교과서구입 17,971 17,971 0

1.교육운영비 17,971 17,971 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,878 0 7,878

1.일반수용비 4,878 0 4,878
(성립전_1추)통학버스운영비 : 4,878,000

원*1회=
4,878,000

2.연료비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)통학버스주유비 : 300,000원

*1대*10회=
3,000,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 15,000 0 15,000

1.무기계약직원인건비 13,777 0 13,777
(성립전_1추)기본급 : 911,500원*1명*9개

월=
8,204,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*9개

월=
1,170,000

(성립전_1추)교통보조비보전금 : 20,000원

*1명*9개월=
180,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000

(성립전_1추)근속수당 : 192,500원*1명*9

개월=
1,733,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*1명*9개

월=
540,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,223 0 1,223
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 135,850

원*1명*9개월=
1,223,000

5.[초]교육복지사업운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)맞춤형지원(사제멘토링) : 

100,000원*30명=
3,000,000

(성립전_1추)맞춤형지원(긴급지원) : 

50,000원*8회=
400,000

(성립전_1추)환경조성(위기학급학생지원)

 : 80,000원*10회=
800,000

(성립전_1추)환경조성(동아리운영) : 

50,000원*6회=
300,000

3.기본적 교육활동 128,744 70,451 58,293

1.교과 활동 82,209 37,380 44,829

1.교과활동지원 24,100 13,700 10,400

1.[초]학습준비물구입 6,680 6,680 0

1.학습준비물 6,680 6,680 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 1,520 1,520 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 240 240 0

4.[초]자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 900 900 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,600 0 5,600 강사비 : 32,000원*1명*7시간*25주= 5,600,000

2.교육운영비 50 0 50 운영물품구입 : 5,000원*5명*2회= 50,000

3.도서구입비 350 0 350 교재구입 : 10,000원*5명*7권= 350,000

6.[초]특색교육과정운영 4,400 0 4,400
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1.교육운영비 4,400 0 4,400 차량임차료 : 400,000원*11대= 4,400,000

2.과학교과활동 7,000 7,000 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초]학습준비물지원 4,100 4,100 0

1.학습준비물 4,100 4,100 0

3.[국고]체육교과활동 19,145 2,450 16,695

1.[초]교과운영 2,450 2,450 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,695 0 14,695

1.기간제직원인건비 13,299 0 13,299
(성립전_1추)기본급 : 1,883,260원*1명*6

개월=
11,300,000

기본급 : 718,520원*1회= 719,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*6개

월=
780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 232,660

원*1명*6개월=
1,396,000

3.[초]7560+운동운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사인건비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교육용품구입 : 10,000원*180

개=
1,800,000

4.예술교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어교과활동 2,040 600 1,440

1.[초]교과운영 2,040 600 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
원어민원격화상강의지도수당 : 20,000원

*72회=
1,440,000

2.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 5,600 4,100 1,500

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0
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1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.도서구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[초]자율선택과제운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 악기구입 : 60,000원*5명*1회= 300,000

공예활동(도예체험) : 15,000원*5명*5회= 375,000

공예활동물품구입 : 285,000원*1회= 285,000

텃밭운영물품구입 : 220,000원*2회= 440,000

요리활동재료구입 : 50,000원*2회= 100,000

7.유치원교과활동 23,924 9,130 14,794

1.[유]교과운영(유) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.도서구입비 500 500 0

2.[유]자율선택과제(유) 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 1,428 1,428 0

3.[유]교과활동지원(유) 2,430 2,430 0

1.일반수용비 420 420 0

2.운영수당 850 850 0

3.교육운영비 880 880 0

4.학생복지비 280 280 0

4.[유]유아학비(교육과정)(유) 8,070 0 8,070

1.교육운영비 8,070 0 8,070 (성립전_1추)학습준비물 : 60,000원*45명= 2,700,000

(성립전_1추)학습준비물 : 89,490원*60종= 5,370,000

5.[유]유아학비(방과후과정)(유) 6,724 0 6,724

1.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)특성화강사비 : 160,000원*3

명*1개월=
480,000

2.교육운영비 6,244 0 6,244 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*10명*20일= 1,000,000
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(성립전_1추)간식비 : 25,000원*40종= 1,000,000

(성립전_1추)학습자료 : 12,500원*10종*10

회=
1,250,000

(성립전_1추)학습자료 : 49,900원*60종= 2,994,000

2.창의적 체험활동 46,535 33,071 13,464

1.자율활동 28,895 15,281 13,614

1.[초]학생회활동지원 2,281 2,281 0

1.학생복지비 2,281 2,281 0

2.[초]학예회 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학교특색사업 3,100 3,100 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]지역연계특색프로그램 10,214 0 10,214

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)로봇코딩강사수당 : 32,000원

*1명*64시간=
2,048,000

(성립전_1추)책샘프로젝트강사수당 : 

32,000원*96시간=
3,072,000

2.교육운영비 5,094 0 5,094
(성립전_1추)로봇코딩재료비 : 20,000원

*38대*2회=
1,520,000

(성립전_1추)책샘프로젝트1,4학년재료비 :

 29,000원*57명*1회=
1,653,000

(성립전_1추)책샘프로젝트3학년재료비 : 

28,000원*31명*1회=
868,000

(성립전_1추)책샘프로젝트2학년재료비 : 

27,000원*39명*1회=
1,053,000

7.[초]행복한삶-배움프로젝트 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)체험학습비 : 22,000원*100명

*1회=
2,200,000

(성립전_1추)차량임차료 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*100명*1회= 300,000

(성립전_1추)재료비 : 5,000원*100명*1회= 500,000
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2.현장체험학습활동 15,360 15,510 -150

1.[초]수학여행 0 6,900 -6,900

1.여비 0 600 -600 인솔교사여비 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육운영비 0 6,300 -6,300 숙박비 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

식비 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

차량임차료 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

입장료 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

2.[초]수련활동 3,700 3,700 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]현장학습 4,910 4,910 0

1.교육운영비 4,910 4,910 0

4.[초]테마식현장체험 6,750 0 6,750

1.여비 900 0 900 인솔교사여비 : 180,000원*5명*1회= 900,000

2.교육운영비 5,850 0 5,850 숙박비 : 30,000원*40개*1회= 1,200,000

식비및간식비 : 20,000원*40명*3회= 2,400,000

차량임차비 : 1,450,000원*1회= 1,450,000

입장료및체험비 : 20,000원*40명= 800,000

3.동아리활동 600 600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.진로활동 1,680 1,680 0

1.[초]진로체험활동 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

4.선택적 교육활동 63,671 29,235 34,436

1.방과후학교 운영 38,711 20,475 18,236

1.방과후학교운영 13,425 13,425 0

1.[초]컴퓨터부운영 5,000 5,000 0
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1.운영수당 5,000 5,000 0

2.[초]주산암산부운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.[초]아이클레이&공예부운영 3,425 3,425 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 925 925 0

4.[초]뉴스포츠운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.돌봄교실운영 14,756 0 14,756

1.[초]돌봄교실운영 5,220 0 5,220

1.무기계약직원인건비 331 0 331
(성립전_1추)방학중통학버스안전지도사인

건비 : 47,250원*7일=
331,000

2.기간제직원인건비 200 0 200 (성립전_1추)대체인건비 : 40,000원*5일= 200,000

3.연료비 150 0 150
(성립전_1추)방학중통학버스주유비 : 

30,000원*5일=
150,000

4.교육운영비 4,239 0 4,239 (성립전_1추)간식비 : 60,000원*4명*12월= 2,880,000

(성립전_1추)교재교구비 : 163,800원*5회= 819,000

(성립전_1추)방학중급식비 : 6,000원*18명

*5일=
540,000

5.도서구입비 300 0 300 자외선소독기구입 : 300,000원*1대= 300,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,536 0 9,536

1.무기계약직원인건비 8,328 0 8,328 기본급 : 903,390원*1명*3개월= 2,711,000

(성립전_1추)기본급 : 911,500원*1명*3개

월=
2,735,000

근속수당 : 17,500원*1명*3개월= 53,000

(성립전_1추)근속수당 : 17,500원*1명*3개

월=
53,000

급식비 : 123,000원*1명*3개월= 369,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*3개

월=
390,000

보전금 : 18,920원*1명*3개월= 57,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*1명*3개월

=
60,000

가족수당 : 40,000원*1명*3개월= 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*3개

월=
120,000

김윤하 2020년 06월 16일 15시 07분 53초 13 전라북도교육청 신태인초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)연장근로수당 : 122,000원*1

회=
122,000

연장근로수당 : 1,312,660원*1회= 1,313,000

정기상여금 : 225,000원*1회= 225,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 708 0 708
4대보험법정부담금 : 118,000원*1명*3개월

=
354,000

(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 118,000

원*3개월=
354,000

3.유치원방과후학교운영 10,530 7,050 3,480

1.[유]유치원 방과후학교운영(유) 10,530 7,050 3,480

1.운영수당 6,250 6,250 0

2.교육운영비 4,280 800 3,480 급식및간식비 : 5,800원*12명*50회= 3,480,000

2.교기육성 4,320 2,920 1,400

1.교기운영 4,320 2,920 1,400

1.[초]육상부운영 4,320 2,920 1,400

1.교육운영비 4,320 2,920 1,400 (성립전_1추)용품구입비 : 100,000원*6개= 600,000

(성립전_1추)훈련및출전경비 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_1추)교통비지원 : 100,000원*4회= 400,000

3.기타 선택적 교육활동 9,000 0 9,000

1.다문화교육운영 9,000 0 9,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 230 0 230
(성립전_1추)교원및학부모연수강사수당 : 

80,000원*2시간*1회=
160,000

(성립전_1추)교원및학부모연수원고료 : 

14,000원*5매*1회=
70,000

2.교육운영비 8,670 0 8,670
(성립전_1추)교구구입비 : 200,000원*11학

급*1회=
2,200,000

(성립전_1추)운영물품 : 70,000원*11학급

*2주=
1,540,000

(성립전_1추)어울림한마당진행비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)체험학습비 : 11,500원*192명

*1회=
2,208,000

(성립전_1추)차량임차비 : 491,000원*2대

*1회=
982,000

(성립전_1추)진로검사비 : 10,000원*24명

*1회=
240,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교원및학부모연수다과비 : 

25,000원*4종*1회=
100,000
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4.독서활동 11,640 5,840 5,800

1.독서활동운영 11,640 5,840 5,800

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 5,840 1,840 4,000

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.비품구입비 4,000 0 4,000 서가구입 : 1,000,000원*4개= 4,000,000

3.[초]도서봉사도우미운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,300 0 1,300 도서봉사도우미활동비 : 10,000원*130회= 1,300,000

2.교육운영비 500 0 500 도서구입 : 17,000원*10명*2회= 340,000

간식비 : 3,000원*10명*2회= 60,000

운영물품구입 : 5,000원*10종*2회= 100,000

5.교육활동 지원 60,525 26,335 34,190

1.교무업무 운영 12,060 12,060 0

1.교무학사운영 12,060 12,060 0

1.[초]교무학사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.[초]교육활동홍보 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]환경정리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[초]청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학습지원실 운영 14,905 9,935 4,970

1.정보화실운영 14,905 9,935 4,970

1.[초]학교정보화지원 11,935 9,935 2,000
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1.교육운영비 7,485 5,485 2,000 SW/AI교육용품구입 : 125,000원*16개*1회= 2,000,000

2.비품구입비 4,450 4,450 0

2.[초]원격교육운영비 2,970 0 2,970

1.교육운영비 870 0 870
(성립전_1추)교육용품구입 : 30,000원*29

종=
870,000

2.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)원격교육장비구입 : 150,000

원*1종*14대=
2,100,000

3.교육여건 개선 18,000 0 18,000

1.교육환경개선 18,000 0 18,000

1.[초]어린이놀이시설설치 18,000 0 18,000

1.기타자산취득비 18,000 0 18,000
어린이놀이시설설치 : 6,000,000원*3종*1

회=
18,000,000

4.생활지도운영 15,560 4,340 11,220

1.학생생활상담지도 9,020 2,300 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12개월=
6,720,000

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 5,040 2,040 3,000

1.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
학교폭력예방캠페인활동비 : 10,000원*2회

=
20,000

어울림프로그램운영 : 10,000원*11학급*6

회=
660,000

사제동행프로그램운영 : 30,000원*11학급

*4회=
1,320,000

3.[초]학교폭력안전도우미회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 운영물품구입 : 50,000원*2명*8종= 800,000

식수및간식비 : 2,000원*2명*50일= 200,000
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3.학생안전교육 1,500 0 1,500

1.[초]교통안전도우미회운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 운영물품구입 : 60,000원*2명*10종= 1,200,000

식수및간식비 : 2,000원*2명*75일= 300,000

6.학교 일반운영 186,585 151,582 35,003

1.시설 장비 유지 110,977 87,088 23,889

1.학교시설장비유지 110,977 87,088 23,889

1.[초]공공요금및제세공과금 34,240 34,240 0

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 8,040 8,040 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 23,024 22,424 600

1.일반수용비 23,024 22,424 600 정화조청소비 : 600,000원*1회= 600,000

4.[초]시설일반관리 26,581 23,500 3,081

1.일반수용비 19,500 19,500 0

2.비품구입비 7,081 4,000 3,081 자산성비품구입 : 513,500원*6종*1회= 3,081,000

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]학교청소원운영 21,412 1,204 20,208

1.기간제직원인건비 20,554 1,204 19,350 인건비 : 565,400원*1회= 566,000

(성립전_1추)기본급 : 1,139,370원*1명*12

개월=
13,673,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*12개

월=
1,560,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000
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연가보상비 : 284,840원*1회= 285,000

(성립전_1추)연가보상비 : 301,000원*1회= 301,000

퇴직적립금 : 1,464,600원*1회= 1,465,000

2.기간제직원법정부담금 858 0 858
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 93,000

원*1명*12개월=
1,116,000

4대보험법정부담금 : -258,850원*1회= -258,000

8.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학교운영 협력 3,360 3,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.학교기관 운영 72,248 61,134 11,114

1.부서기본운영 30,252 30,152 100

1.[초]교장실운영 8,158 8,058 100

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 2,750 2,650 100 학생격려금 : 100,000원*1식= 100,000

4.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 11,594 11,594 0

1.일반수용비 5,594 5,594 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 4,000 4,000 0
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4.교직원복지비 1,300 1,300 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 8,500 8,500 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 41,996 30,982 11,014

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)9,414 9,414 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.기타공공요금 414 414 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 15,826 9,076 6,750

1.일반수용비 15,826 9,076 6,750 시설소모품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

소규모수선비 : 4,600,000원*1회= 4,600,000

정화조청소비 : 150,000원*1회= 150,000

3.[유]유치원운영(유) 13,202 10,502 2,700

1.일반수용비 4,108 4,108 0

2.여비 750 750 0

3.일반업무추진비 644 644 0

4.비품구입비 7,700 5,000 2,700 실내놀이활동교구 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

야외용테이블구입 : 500,000원*1개= 500,000

이동형창고구입 : 2,500,000원*1개= 2,500,000

노트북구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

4.[유]학무모교육(유) 1,990 1,990 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 240 240 0

5.[유]유치원보건관리(유) 1,564 0 1,564

1.일반수용비 1,564 0 1,564
(성립전_1추)감염병예방용품구입 : 53,500

원*4종*1회=
214,000

(성립전_1추)소독물품구입 : 67,500원*10

종*2회=
1,350,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교시설 확충 30,000 0 30,000

1.시설확충 및 개선 30,000 0 30,000

1.시설확충및개선 30,000 0 30,000

1.[초]소규모체육시설구축 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)안전보호매트 : 205,000원*3

종*41장=
25,215,000

(성립전_1추)영상장비 : 967,000원*3종= 2,901,000

(성립전_1추)음향장비 : 314,000원*6종= 1,884,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원예비비(유) 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 736,560 475,483 261,077
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